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Tajenka vám tentokrát doplní vtipný úvod Daniela Krajcara k příspěvku o rusavském fotbalu. Vyluštíte-li 
křížovku, vystřihněte a vyplňte kupon na zadní straně a odevzdejte jej v kanceláři nebo do schránky     
na mřížích ve vestibulu obecního úřadu na Rusavě do 31. 10. 2020. Ze správných odpovědí vylosujeme 
na nejbližším zasedání obecní rady tři výherce, kteří získají jednodenní vstupenku na koupaliště Rusava 
pro sezónu 2021. 
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Vážení a milí, 
podzimní čas nás začíná zklid-

ňovat, a kdybychom žili životy našich 
předků (jak se dnes moderně říká v sou-
ladu s  přírodou), pak bychom sklízeli 
a uskladňovali poslední plody úrody 
a za prodlužujících se večerů bychom 
se v  teple sálajících kamen věnovali 
předení na kolovratu, opracovávání 
šindelů nebo jen poslouchání vyprávě-
ní a vzpomínek těch starších. Dnes už 
málokdo sklízí a uskladňuje úrodu, aby 
přečkal ze svých zásob celou zimu (ně-
kde snad zásoby slivovice ). Zahrádky 
jsme zatravnili a k  domům vysadili 
okrasné parčíky, ale s podzimem také 
zalézáme k teplým radiátorům a mož-
ná že někde se ještě „nosí“ ruční práce, 
ale většinou spíše v  měkoučkých po-
hovkách sledujeme smyšlené příběhy 
z  televizorů a bedlivě nasloucháme 
těm „vyvoleným“, kteří se do té kouzel-
né bedýnky dostali.

Někteří dáváte přednost teplé 
dece a krásné voňavé knize a radě-
ji hltáte písmenka a sami si ve svých 
představách dokreslujete obrazy pří-
běhů. Ať tak či tak, přeji všem krásné, 
veselé a hlavně zdravé dny, abychom 
všechno, co se na nás valí, přečkali. 

Příjemné počtení…
-LM-

DĚNÍ V OBCI OBRAZEM

Oprava potoka pokračuje
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Slovo má 
starosta ...

Léto s Covidem

Prázdniny plné slunce, relaxace u vody, na kole či procházky lesem, to je částečná 
idea některých lidí v hostýnských horách. Letošní léto jsme však prožívali s „kov-

bojem Covidem“. Karanténní opatření z jarního období pozvolna opadlo a uvolňovaly 
se omezující zákazy. Začátek školního roku byl však strašákem pro celou republiku,  
že se „kovboj Covid“ zase vrací. U nás na Rusavě se vyskytly také ojedinělé případy s karan-
ténním opatřením, ve kterém jsem také uvázl. Chod obce se nezastavil, žijeme a jedeme 
dál. Sportovní akce s fotbalem zatím bez omezení, aktivitu vyvíjeli i hasiči na soutěžích. 
Pohyb na čerstvém vzduchu je tím nejlepším lékem na všechny neduhy.

Stavební činnost se rovněž neutlumila. Oprava vodního toku probíhá i o sobotách  
a nedělích. Investor Lesy ČR tlačí na dodavatele, aby se dodržely technologické postupy 
i termíny. Naše stavba sociálních bytů je před dokončením a předávkou, soustřeďujeme 
doklady pro kolaudační řízení, které se vždy zbytečně zdlouhavě protahuje. Pro členy rady 
obce nastává nyní úkol spojený s výběrem nájemníků. Jedna stavba končí a další se již 
rozjíždějí. Rekonstrukce požární zbrojnice bude postupně prováděna až do konce října 
příštího roku. Úpravy bezbariérového vstupu do obecního úřadu by měly proběhnout 
ještě v tomto roce, ale v zahájení nám brání souběžná stavba opravy potoka. V jednom 
místě se tak soustřeďují firmy na třech odlišných stavbách. Doufám a věřím, že se vše 
zdárně zvládne i s nevyzpytatelným Covidem. 

Bohumil Škarpich
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Oprava střechy na vodojemu Mléčná
Současná plochá střecha na vodojemu s lepenkovou krytinou projevovala i po opravách 
známky netěsnosti. Z těchto důvodů se rozhodlo o úpravě střechy na sedlovou s trapézo-
vou krytinou. Odstranily se problémy s průsaky vody a zajistil se i vhodný skladový prostor.
Vlastní zdroje  134.800 Kč

Rusava – rekonstrukce komunikace pro pěší podél 
silnice III/43818
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Oprava chodníku od obecního domu po dřevěnici – tzv. bývalé „Bezuchovo“ č. e. 346, 
nyní Doleželovo. Stávající obrubníky i dlažba 30 x 30 cm byly odstraněny a nahrazeny 
novými včetně dlažby 20 x 10 x 6 cm. Opravily se kanalizační vpusti a šachty umístěné 
v trase chodníku. Jedná se o první etapu rekonstrukce chodníku, druhá část by měla být 
ukončena u základní školy.

Celkové náklady 2.197.555 Kč
Dotace Zlínský kraj            998.000 Kč
Vlastní zdroje obce  1.199.555 Kč

Projektová dokumentace – modernizace a intenzifikace 
ČOV Rusava
Stavba čistírny odpadních vod (ČOV) vystavěná v roce 1995 dosluhuje a technologická 
část je opotřebovaná a často poruchová. Projektová dokumentace bude navrhovat 
řešení modernizace a zároveň optimalizaci provozu i zlepšení čistícího efektu. Součástí 
projektového záměru je i úprava sedimentovaného kalu odvodňováním přímo na ČOV. 
Uvažovaný záměr je v souladu s Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací Zlínského kraje 
a Plánem rozvoje obce.

Celkové náklady 867.570 Kč
Dotace Zlínský kraj 607.215 Kč
Vlastní zdroje obce  260.235 Kč
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Blížíme se do finále. Poslední 4 zastupitelé 
se představují a v příštím čísle najdete vy-
znání, či přiznání místostarosty a starosty.

-LM

MIROSLAV KRČ 
• Aktuální věk: 67
• Zaměstnání (profese): důchodce
• Zastupitel(ka) – jak dlouho:  Jedno období
• Nynější funkce: Zastupitel + předseda kulturní 

komise
• Jak dlouho žijete na Rusavě? 5 let, 
  Proč zrovna Rusava? nechtěl jsem v  důchodu žít ve 

městě
• Proč jste se stal(a) zastupitelem? (s jakou myšlenkou, vizí…)
 Pro místo kde žiji, chci něco dělat.
• Uvažoval(a) jste o funkci starost(k)y obce?
 V žádném případě!!!
• Co si o „komunální politice“ myslíte teď, po získané zkušenosti?
 Je to složitá a náročná činnost. Zejména pro 

pracovníky úřadu, starostu a radu.
• Obrací se na vás občané (v souvislosti s funkcí zastupitele)?
 Občas ano
• Je něco, co vás překvapilo mile, či nemile?
 Že jsou místní lidé schopni si ještě vzájemně 

pomáhat. Nemile, že je tu víc obyvatel chovných 
než tažných.

• Co pokládáte za největší plus naší obce? 
 Fungující samosprávu, polohu a přírodu.
• Co si myslíte, že v obci chybí? Obecně - služby

MARKÉTA KORUBOVÁ 
• Aktuální věk: 45
• Zaměstnání (profese): Kuchařka ZŠ a MŠ
• Zastupitel(ka) – jak dlouho:  Jedno období
• Nynější funkce: Zastupitel + člen kulturní komise
• Jak dlouho žijete na Rusavě? Trvale tady žiji od roku 1995 

a dříve jako dítě jsem jezdila
  Proč zrovna Rusava? k babičce a dědovi. Rusava se mi 

vždy líbila jako obec a zdejší lidi 
jsem tu měla ráda.

PTÁME SE ZA VÁS ...
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• Proč jste se stal(a) zastupitelem? (s jakou myšlenkou, vizí…)
 Byla jsem oslovena a chtěla to zkusit.
• Uvažoval(a) jste o funkci starost(k)y obce?
 Ne
• Co si o „komunální politice“ myslíte teď, po získané zkušenosti?
 Musí se získávat stále nové informace a zkušenosti, 

ale jak všichni víme a známe, stejně se všem člověk 
nezavděčí.

• Obrací se na vás občané (v souvislosti s funkcí zastupitele)?
 Velmi málo
• Je něco, co vás překvapilo mile, či nemile?
• Co pokládáte za největší plus naší obce?
 Nádherná krajina a okolí, turistika, památky, staré 

a krásné dřevěnice atd.
• Co si myslíte, že v obci chybí? Snad více parkovacích míst pro návštěvníky,  

co přijedou za krásami naší obce a okolí.

STANISLAV GREGOR
• Aktuální věk: 44 
• Zaměstnání (profese): Strojní montér
• Zastupitel(ka) – jak dlouho:  Jedno období
• Nynější funkce: Zastupitel + člen kulturní komise
• Jak dlouho žijete na Rusavě? 14 let...
  Proč zrovna Rusava?
• Proč jste se stal(a) zastupitelem? (s jakou myšlenkou, vizí…)
 Byl jsem požádán a není mi 

lhostejné dění v obci.
• Uvažoval(a) jste o funkci starost(k)y obce?
 Ne
• Co si o „komunální politice“ myslíte teď, po získané zkušenosti?
 Není to jen tak.
• Obrací se na vás občané (v souvislosti s funkcí zastupitele)?
 Minimálně
• Je něco, co vás překvapilo mile, či nemile?
 Nezájem občanů o dění v obci. Jen když jde o ně.
• Co pokládáte za největší plus naší obce?
 Lokalita.
• Co si myslíte, že v obci chybí?
 Cyklostezka Brusné–Rusava.
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MARTA DUDLÁKOVÁ
• Aktuální věk: 34
• Zaměstnání (profese): Provozní účetní
• Zastupitel(ka) – jak dlouho:  Dvě období
• Nynější funkce: Zastupitel + radní + předsedkyně 

finanční komise
• Jak dlouho žijete na Rusavě? Na Rusavě žiji od narození, to se 

zeptejte rodičů.
  Proč zrovna Rusava?
• Proč jste se stal(a) zastupitelem? (s jakou myšlenkou, vizí…)
 Byla jsem oslovena, jestli bych nešla do zastupitelstva. 

Myšlenka byla zjistit, jak to vlastně všechno na obci 
funguje, co vlastníme a jaké činnosti to obnáší.

• Uvažoval(a) jste o funkci starost(k)y obce?
 Ne
• Co si o „komunální politice“ myslíte teď, po získané zkušenosti?
 Není to nic jednoduchého a v  tuto dobu se mi 

zdá, že je to jen o dopisování mezi občany, kdo 
má v čem pravdu.

• Obrací se na vás občané (v souvislosti s funkcí zastupitele)?
 Nějaké dotazy a úkoly ohledně „co by měla obec 

dělat“ byly a snad se i provedly.
• Je něco, co vás překvapilo mile, či nemile?
 Hodně bych si přála, kdyby byla zasedací místnost 

plná občanů při zastupitelstvu a řekli i svůj názor 
k danému tématu a ne, až je vše odhlasované.

• Co pokládáte za největší plus naší obce?
 Protože mám dvě děti, tak je pro mě největší plus 

škola a školka. 
• Co si myslíte, že v obci chybí? Služby – kadeřnictví, pedikúra.
• Pouze pro radní: Jaký je váš názor na zveřejňování informací o majetkových poměrech 
dle zákona o střetu zájmů? Jelikož nic vlastnit nechci, tak je mi to jedno.
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DĚNÍ V OBCI ...Rusavjan žije aneb ohlédnutí 
za dalším rokem činnosti
„Tak jsem slyšel, že Rusavjan nefunguje. Prý zaniká. Nebo možná už zanikl. Vždyť už ani 
loni nevystoupil na setkání s důchodci a ani letos je vidět moc nebylo.“ Tolik z krátkého 
rozhovoru dvou kolemjdoucích „strýců“, kteří zhodnotili spolkovou činnost v obci.

Jak to tedy s  Rusavjanem je doopravdy? Samozřejmě jinak, než jak se domnívá 
ona hodnotící komise dvou „strýců“ ve svém rozhovoru. Pohlédněme tedy pod roušku 
tajemství. I když … zase tak veliké tajemství to není. Nejprve k setkání s důchodci v roce 
2019. Rusavjan byl skutečně připraven vystoupit 9. listopadu na plánované akci, jak bylo 
kompetentními osobami avizováno a smluveno. Nicméně termín (dohodnutý téměř rok 
předem) byl organizátory změněn a již nebylo možné v náhradním termínu s taneční 
složkou vystoupit (každý máme i svůj soukromý život). Nicméně část Rusavjanu se přesto 
seniorům předvedla. Cimbálová muzika Rusava je totiž také součástí souboru a pro naše 
babičky a dědečky zahrála k tanci a poslechu. A v očích, ale i z úst mnohých přítomných 
bylo znát, že jsou spokojeni a rádi se s písní na svých rtech k muzice přidali.

Pro rok 2020 byla samozřejmě připravena další vystoupení, ale jak se říká „člověk 
míní a Pán Bůh mění“. Ještě 25. ledna se uskutečnil 43. valašský bál. Troufám si říci, a opět 
vycházím z referencí hostů, že se jednalo o akci velmi zdařilou (škoda že naši „strýcové“ 
na bál letos zase nepřišli ). Plný sál, do časného rána vyhrávající cimbálové muziky  



8 Zpravodaj obce Rusava

DĚNÍ V OBCI ...Rusavjan žije aneb ohlédnutí 
za dalším rokem činnosti
„Tak jsem slyšel, že Rusavjan nefunguje. Prý zaniká. Nebo možná už zanikl. Vždyť už ani 
loni nevystoupil na setkání s důchodci a ani letos je vidět moc nebylo.“ Tolik z krátkého 
rozhovoru dvou kolemjdoucích „strýců“, kteří zhodnotili spolkovou činnost v obci.

Jak to tedy s  Rusavjanem je doopravdy? Samozřejmě jinak, než jak se domnívá 
ona hodnotící komise dvou „strýců“ ve svém rozhovoru. Pohlédněme tedy pod roušku 
tajemství. I když … zase tak veliké tajemství to není. Nejprve k setkání s důchodci v roce 
2019. Rusavjan byl skutečně připraven vystoupit 9. listopadu na plánované akci, jak bylo 
kompetentními osobami avizováno a smluveno. Nicméně termín (dohodnutý téměř rok 
předem) byl organizátory změněn a již nebylo možné v náhradním termínu s taneční 
složkou vystoupit (každý máme i svůj soukromý život). Nicméně část Rusavjanu se přesto 
seniorům předvedla. Cimbálová muzika Rusava je totiž také součástí souboru a pro naše 
babičky a dědečky zahrála k tanci a poslechu. A v očích, ale i z úst mnohých přítomných 
bylo znát, že jsou spokojeni a rádi se s písní na svých rtech k muzice přidali.

Pro rok 2020 byla samozřejmě připravena další vystoupení, ale jak se říká „člověk 
míní a Pán Bůh mění“. Ještě 25. ledna se uskutečnil 43. valašský bál. Troufám si říci, a opět 
vycházím z referencí hostů, že se jednalo o akci velmi zdařilou (škoda že naši „strýcové“ 
na bál letos zase nepřišli ). Plný sál, do časného rána vyhrávající cimbálové muziky  

9Zpravodaj obce Rusava

i neúnavní tanečníci byli jasným projevem vůle se bavit i spokojenosti s tradiční akcí. Není 
tedy divu, že se každý těšil na hojně navštěvované Kácání mája na konci května, kde by se 
mohl do sytosti „vyřádit“. Zde však zasáhla vyšší moc a žádné kulturní akce se na Rusavě 
ani nikde v našem státě nemohly konat. Sice nejsem přesvědčen, že šlo o vyšší moc třeba 
z nebes, přesto doba covidová (jak tohle nelehké období budou možná jednou historici 
nazývat) zastavila v zemi skoro vše. I činnost Rusavjanu byla přerušena, nácviky (hlavně 
nových pásem) se nemohly konat a téměř tři měsíce se tanečníci ani muzikanti neviděli. 
Absence kultury, družení i setkání s přáteli nás vedly k myšlence, že když už se nemůže 
konat Kácání mája, tak se alespoň v  době rozvolňování epidemiologických opatření 
setkáme soukromě, abychom si folklor, který milujeme, oprášili a zjistili, zda z nás za 
dobu nucené přestávky nezmizel . A skutečně nezmizel. Naopak, jednalo se o impulz 
k další intenzivnější činnosti a tréninkům alespoň na to málo akcí, jež zůstaly povoleny. 
Jednou z nich byly i hody, které se konaly 9. srpna v Žeranovicích, kam byl Rusavjan 
pozván. Nadšený potlesk diváků i upřímný projev žeranovické paní starostky vystihly, že 
Rusavjan udělal maximum pro to, aby mohl dál šířit své poslání – tedy zachovat, předat 
a ukázat rusavský folklor. A snad se to i v Žeranovicích povedlo.

A co nás čeká dále? Standardně bych na tomto místě napsal výčet akcí a plánů. 
Letos však říkám, že nevím. A asi to neví nikdo. Uvidíme, kolik nám toho „roušky“ dovolí. 
Snad se setkáme při „odpoledni s důchodci“ v listopadu nebo třeba 23. ledna 2021 na 
44. valašském bále. Zatím však nad vším visí otazníky. Jedna věc je ale jistá – vůle tančit 
a zpívat v  Rusavjanu zůstává a to, že letos přibyly další tři tanečnice, je nezvratným 
důkazem, že Rusavjan funguje a žije.

         
Jaroslav Pavelka

Buďme kamarádi
Ve čtvrtek 10. září žáci základní školy strávi-
li příjemný čas v tělocvičně, kde pro ně byl 
přichystaný prožitkový vzdělávací program „Buďme kamarádi“. Mnozí z nás a především 
právě děti si neumí představit, jaké to je, když někdo nevidí, neslyší nebo nemůže chodit. 

NAŠE ŠKOLA ...
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Tento projekt žákům umožnil si na vlastní kůži vyzkoušet, jak se těmto lidem žije. Zjistili, 
že nakreslit obrázek nebo postavit věž z lega jen pomocí nohou není vůbec jednoduché. 
Poznali i jiné pomůcky pro zrakově postižené – hmatové pexeso, chytrou věcičku s názvem 
hladinka, která začne pískat, když se nápoj přiblíží k okraji hrníčku, míč s rolničkou či re-
liéfní obrázky. Velkou zajímavostí pro žáky byl Pichtův stroj, který razí jen tečky, protože 
nevidomí lidé čtou pomocí hmatu. A také se dověděli, že není abeceda jako abeceda  
a napsat své jméno pomocí Braillovy abecedy bylo pro některé velkým oříškem. Nejvíc 
se žákům líbila jízda na vozíčku a chůze poslepu s bílou holí mezi překážkami. Na závěr 
se děti naučily jednu větu ve znakové řeči: „Přeji vám pěkný den.“

Petra Regerová

Práce dětí: Prázdninové zážitky
O prázdninách jsem byl v ZOO a taky jsem byl dvakrát v Čechách, jednou u Liberce  
a podruhé u Třeboně. Byl jsem se podívat na rybník Rožmberk.

Lukáš Machovský, 5. tř.

O prázdninách jsem zažila spoustu zážitků. Byla jsem v Luhačovicích stanovat a v Brně 
u babičky. 

Julie Svobodová, 5. tř.

Prázdniny byly super, protože jsme chodili na různé hrady a byli jsme i v zoologické za-
hradě v Olomouci a ve Zlíně. Ale nejhorší bylo to, že náš pes rozkousal moje nové boty.

Markéta Sedlářová, 5. tř.

O prázdninách jsem byl v Českém Krumlově. Byl jsem v nějakém zámku nebo hradu, 
nevím jméno. 
Potom jsem byl ve městě a na mostě, pod kterým byli tři medvědi. Nakonec jsem byl  
v přehradě Lipno, voda byla zelená a strašně špinavá.

Filip Novosad, 5. tř.
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Byli jsme v kempu jménem Slovácký dvůr, 
Ostrožská Nová Ves. Byli jsme v chatce, 
byla to polopenze. Bylo tam super, byl tam 
biotop, lanové centrum a poblíž i jezero 
štěrkáč, kde se půjčovaly šlapadla. Jízda 
trvala celkem 1h a 30 minut.

Adam Táborský, 4. tř.

Prázdniny byly fajn. Byla jsem na dvou tá-
borech, na indiánským a koňským. A byla 

jsem v pekle Čertovina. Druhý výlet byl v Litomyšli u Bedřicha Smetany v bytě a na hradě.
Karla Uhlířová, 4. tř.

Uběhly už tři dny a já jsem byl rád, že jsem na táboře. Zrovna jsme měli jít do lesa stavět 
bunkr na další hru. Už jsme měli dostavěno a najednou jsem zpozoroval hřib, který rostl 
kousek od našeho bunkru. Byl to pravák, tak jsem ho vzal a šli jsme do tábora. Paní ve-
doucí říkala, že jsem pozorný.

Jiří Mikšánek, 5. tř.

Byli jsme v ZOO Lešná. Viděli jsme pandu a opice. Pro slony se staví karibuny. Byli jsme  
i na motýlí louce, kde je dřevěná žížala. Lvi odpočívali na kamenech. Šli jsme na prolízačky 
a bylo tam hodně dětí. Jezdily tam maminky s kočárkama. Šli jsme na oběd a bylo tam 
jen jedno volné místo. Chtěli jsme jít na rejnoky, ale právě se dezinfikovala hala. Zámek 
se opravoval. Líbilo se mi tam a těším se až se půjdu podívat na slony do karibuny. 

Anna Žaloudíková, 5. tř.

O prázdninách jsem byl na Dolní Moravě v malé vesnici. Byl jsem tam na Sky Walku. 
Potom jsem tam šel do restaurace a na lanovku. V restauraci jsem si dal rizoto. Z lanovky 
byl pěkný výhled.

Matyáš Daďa, 4. tř

Plavecký výcvik
Jako každý rok, i letos se naši žáci účastní plaveckého výcviku. Zatímco žáci třetího 
a čtvrtého ročníku absolvují povinný plavecký kurz, žáci pátého ročníku své dovednosti 
vylepšují v doplňujícím zdokonalovacím plaveckém výcviku. Každé páteční dopoledne 
po dobu deseti týdnů tedy trávíme na bazéně v Holešově, kde se děti pod dohledem 
plaveckých instruktorek učí základním plaveckým dovednostem: dýchání do vody, 
splývání, skoky do vody, potápění, orientace ve vodě a hlavní plavecké styly. Děti se na 
plavání vždy moc těší a naplno si hodiny v bazéně užívají.

Jana Fuksová
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Máme tu další školní rok
Tento školní rok navštěvuje naši mateřskou školu 22 dětí. Ve velké přesile jsou kluci – je 
jich 18. Tak doufáme, že se nám o ty čtyři princezny nepoperou. I letos jsme zapojeni do 
projektu Šablony II. Čeká nás ve školce spoustu projektových dnů – Žonglování, Buďme 
kamarádi, Den v knihovně, Pomáháme zvířátkům v lese atd. S předškoláky jsme začali 
jezdit na předplavecký kurz na plavecký bazén do Holešova a také budeme navštěvovat 
předškoláckou třídu, kde se předškoláci budou připravovat na vstup do základní školy. 
Tento rok zahájíme i výuku angličtiny pro všechny děti ve školce. I přes všechna omezení 
a úskalí se na tento rok těšíme a doufáme, že vše (ve zdraví) zvládneme.

Zuzana Švehlíková, učitelka MŠ

SPORT ...Rusavskou padesátku ovládli 
favorizovaní Italové. 
Domácí Martina Novotná se dočkala premiérové výhry
Skvělá konkurence, výborné časy a pěkné počasí orámovaly 17. ročník bikemaratonu 
FORCE Rusavská padesátka. Závod, který zaštiťoval starosta Rusavy Bohumil Škarpich, 
podle předpokladů režírovali favorité z  italské profesionální stáje Wilier 7C FORCE.  
Prezentovalo se v něm 414 příznivců horských kol. Do cíle dojelo 405 bikerů a bikerek.  

Absolutním vítězem se stal třicetiletý Marco Rebagliati. Ten na trati dlouhé 50 kilo-
metrů s převýšením 1450 metrů zajel čas 1:43:42. Druhou příčku obsadil se ztrátou pěti 
desetin sekundy Diego Cargnelutti, bronz si pověsil na krk obhájce loňského prvenství 
Martino Tronconi (1:43:43).  

Závod na okruhu se startem u rusavské základní školy, na trati mezi Klapinovem, 
Tesákem, Trojákem, Ondřejovskem s cílem na fotbalovém hřišti v Rusavě, se vydařil také 
reprezentantům Zlínského kraje.

David Bártek z Jarcové hájící barvy klubu Amenity Extrem Sport Team skončil v čase 
1:46:28 pátý, Ondřej Fojtík z Bystřice pod Hostýnem (FORCE Fojtík Wilier, 1:48:14) bral 
osmé místo, Vít Balcárek (Cykloop.cz BT Morkovice, 1:51:26) byl devátý a Roman Bulis 
(4Ever Cyklo Bulis Bystřice pod Hostýnem, 1:51:38) dojel na desáté pozici. 
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Noční běh Rusava (18. 7. 2020)

 foto: Michal Zycháček a Vladan Daněk
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Rusavská 50 (15. 8. 2020) 

foto: Petr Tvarog
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Rusavská 50 (15. 8. 2020) 

foto: Petr Tvarog
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O pohár starosty SDH Rusava (5. 9. 2020)

foto: Dobyy Photo
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Fotbal mladší přípravka

Fotbal starší přípravka

Fotbal muži

foto: Týdeník Kroměřížska 
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Závod žen vyhrála bikerka z Brusného 
v dresu domácího týmu TÜV SÜD Rusava 
Bike team Martina Novotná, jež se v hos-
týnských kopcích blýskla časem 2:18:53. 
Stříbrná Svatava Čočková ze Lhoty u Kelče 
(4Ever Cyklo Bulis Bystřice pod Hostýnem) 
byla v cíli o 5 minut a 26 sekund pomalejší. 
Zisk třetí pozice potěšil veteránku Markétu 
Giergielovou (MONDRAKER Racing Team, 
2:25:51). Brňačka Dagmar Sladkovská 
(Česká Spořitelna Acoolade, 2:26:53) dojela 
čtvrtá a Denisa Knapková (OPLT Cycling, 
2:26:56) vybojovala pátou příčku.  

 
Favorizovaní Italové si na Rusavě udělali vlastní závod

Letošní Rusavskou padesátku podle předpokladů opanovali favorizovaní Italové. 
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autor foto: Petr Tvarog

Zpravodaj obce Rusava

Fotbal mladší přípravka

Fotbal starší přípravka

Fotbal muži

foto: Týdeník Kroměřížska 
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„Rusavská padesátka byl můj letošní 
první a zároveň poslední vrchol bikerové 
sezony. Další větší závod v  roce 2020 už 
nepojedu,“ přiznal v cíli reprezentant týmu 
TÜV SÜD Rusava Bike team Uruba, který do-
mácí závod poprvé absolvoval bez defektu 
a byl na trati vidět. „Nikdy nemám rád na 
začátku závodu ostré tempo. Proto jsem ho 
odstartoval zhruba ze 40. pozice. Postupně 
jsem se však propracoval až na 19. místo. 
Hodně mi pomohla skutečnost, že jsem od 
Rajnochovic až k rozcestí U Dubu jel v silné 

skupině. Na 19. příčku jsem se definitivně probojoval ve sjezdu tři kilometry před cílem,“ 
prozradil Jan Uruba. „Myslel jsem si ale, že podmínky na trati budou horší. Některé úseky byly 
sice dost rozbahněné, nicméně nikde nebyly žádné větší problémy,“ podotkl ještě Uruba.

Slavíkům pomohl k zisku prvenství defekt největších rivalů
Také závod tandemů ovládli favorité. Bratři Jiří Slavík a Dušan Slavík porazili největší 

rivaly z TÜV SÜD Rurava Bike teamu domácí Romana Jaroše s Petrem Kotasem o téměř 
16 minut. „Do závodu jsme dali, co jsme mohli. Hned v prvním kopci jsme se od Jaroše 
s Kotasem odpoutali. Ti však byli až do stoupání na Ondřejovsko pořád zdatnými soupeři. 
V tomto úseku měl rusavský tandem defekt a to nám usnadnilo cestu k prvenství,“ byl 
po dojezdu do cíle velmi dobře naladěný jeden z členů vítězného tandemu Jiří Slavík. 

Martina Novotná se dlouho nemohla pořádně rozjet
Spokojená byla i nejlepší žena na Rusavě Martina Novotná. Zkušená jednatřicetiletá 

bikerka z Brusného se ve svém oblíbeném bikemaratonu konečně dočkala premiérového 
vítězství. „Dlouho jsem se nemohla pořádně rozjet. Až na Tesáku kolem 15. kilometru se 
mi jelo dobře. Nakonec si můžu zaknihovat i skvělý výsledný čas,“ pochvalovala si Martina 
Novotná, která po celý průběh závodu dokázala držet rovnoměrné tempo. Bahno na 

trati jí nevadilo. „Jenom na asfaltové silnici 
v Rajnochovicích jsem si trochu odpočinula,“ 
nezapírala Novotná. Reprezentantka TÜV 
SÜD Rusava Bike teamu v Hostýnských vrších 
dokonale využila znalost domácího prostředí.

Na startu letošního ročníku Rusavské 
padesátky bylo 24 stupňů. Pořadatele  
i bikery potěšila skutečnost, že se nenapl-
nila předpověď nepříznivého počasí. Déšť 
i bouřka se závodu vyhnuly. Bylo naopak 
teplo a slunečno. V cílovém prostoru se tep-
lota pohybovala těsně pod třiceti stupni.

autor foto: Petr Tvarog

autor foto: Petr Tvarog
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Galerie vítězů Rusavské padesátky 2020:
Muži do 29 let: Martino Tranconi (Wilier 7C FORCE) 1:43:43.
Muži do 39 let: Marco Rebagliati (Wilier 7C FORCE) 1:43:42.
Muži do 49 let: Massimo Debertolis (Wilier 7C FORCE) 1:46:42. 
Muži do 59 let: Tomáš Eichner (DNP Ostrava) 2:05:00. 
Muži nad 60 let: Leopold Spáčil (MONDRAKER Racing Team) 2:14:42. 
Ženy do 39 let: Martina Novotná (TÜ SÜD Rusava Bike team) 2:18:53. 
Ženy nad 40 let: Markéra Giergielová (MONDRAKER Racing Team) 2:25:51.  
Junioři: Vít Balcárek (Cykloop.cz BT Morkovice) 1:51:27.
Juniorky: Michaela Brtníčková (4Ever Cyklo Bulis Bystřice pod Hostýnem) 2:29.35.
Tandemy: Jiří Slavík, Dušan Slavík (FORCE KCK Cykloteam Zlín) 2:13:17.

Vítězové posledních 10 ročníků Rusavské padesátky (2011–2020):
2011:
Radoslav Šíbl (4Ever Cyklo Bulis Bystřice pod Hostýnem) 1:55:58.
Kristina Obručová (Zubr Přerov) 2:34:44.
2012:
Pavel Žák (Bike Triatlon Morkovice) 1:48:43.
Tereza Huříková (Sabine Spic) 1:58:29.
2013:
Jiří Hradil (FORCE Cykloteam Zlín) 1:46:39.
Irena Berková (Amenity Extrem Sport Team) 2:04:54.
2014:
Ondřej Fojtík (X-Sports Cannondale) 1:46:25.
Irena Berková (Amenity Extrem Sport Team) 2:07:17.  
2015:
Ondřej Fojtík (FORCE KCK Cykloteam Zlín) 1:45:54.
Barbora Průdková (Nutrend Specialized Racing) 2:04:23.
2016:
Johnny Cattaneo (Wilier-FORCE) 1:40:37.
Jana Bednaříková (Amenity Extreme Sport Team) 2:14:39.
2017:
Johny Cattaneo (Wilier-FORCE) 1:41:10.
Irena Berková (Amenity Extreme Sport) 2:08:34.
2018:
Gregory Brenes (Wilier 7C FORCE) 1:38:57.
Martina Tichovská (Forride.cz) 2:03:23.
2019:
Martino Tronconi (Wilier 7C FORCE) 1:44.42.
Natálie Sichálková (Business Logic s. r. o.) 2:25:56.
2020:
Marco Rebagliati (Wilier 7C FORCE) 1:43:44.
Martina Novotná (TÜV SÜD Rusava Bike team) 2:18:53.

Lubomír Hotař
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SK Rusava - fotbal
Díky brutální úrodě trnek jsem si sice celé září neustále (viz. tajenka křížovky) „pořád jen na 
kolena, na kolena, jéé, jéé, jéé“, přesto jsem si občas udělal čas i na fotbal (až si manželka přečte 
to slůvko občas, v lepším případě jí stoupne tlak na 190, v horším to s ní na místě švihne).

Muži:
Loňská sezóna zůstala bohužel pro nás nedokončena (soupeře jsme většinou drtili 

a v polovině sezóny se vyhřívali na prvním místě), místo jarních bojů o titul jsme se 
museli spokojit s přátelskými zápasy (ve Hvozdné prohra 3:6, v Prusinovicích prohra 0:2, 
v Kyselovicích výhra 17:1). Velmi dobře jsme reprezentovali rusavský fotbal na turnaji  
v Mrlínku „O pohár zemské osy“, kde jsme jako jediní dokázali držet krok se slovenskými 
soupeři a nakonec jsme obsadili druhé místo. Před novou sezonou jsme se po několikaleté 
pauze přihlásili do poháru OFS Kroměříž, kde jsme sice vypadli v prvním kole, ale kvalitní 
duel v Rymicích (3:5) posloužil jako dobrá příprava na nadcházející sezónu. Do té jsme 
vstoupili i s posilou last minute, naším odchovancem (z žákovské kategorie) Radkem 
Sumcem. Protože v zaměstnání změnil pole působnosti, krajskému přeboru v Holešově 
musel dát vale (my Moraváci si vždycky nějak poradíme), teď potřebují pomáhat a chránit 
Pepíci v Praze - vybavil jsem si Štěpánka v sérii o básnících „tak proč zrovna já musím do 
Bezdíkova“... no protože jsi, Radku, nejlepší).

Do uzávěrky tohoto vydání jsme stihli odehrát šest duelů. Tak suverénní jak před 
rokem nebudeme, ale někde hodně vysoko v tabulce nás snad najdete. Zatím čtyři výhry 
a dvě (docela zbytečné) porážky. Každopádně domácí zápasy díky nové tribuně zvedly 
návštěvnost i zážitek z fotbalu.

Mladší žáci:
Kvůli nedostatečnému počtu hráčů jsme bohužel tým v této kategorii museli ze 

soutěže odhlásit. Povedlo se alespoň šest do fotbalu nadšených kluků (Kuba Vinklarčík, 
David Hudec, Lukyn Machovský, Jirka Mikšánek, Kuba Holšán, Milan Zachara) udržet  
u této hry díky jejich převelení do Prusinovic. Kluci do týmu (i díky společným koníčkům 
- rybaření) zapadli. Zdeněk Krejčí to s mládeží dlouhodobě umí. Zatím vše oboustranně 
funguje a naše kluky začal fotbal zase víc bavit. I výsledky má tým Prusinovic velmi dobré 

(tři výhry, remíza, porážka).
Ještě před sezónou jsme na rusavském 

hřišti pro tento smíšený tým uspořádali 
povedený miniturnaj za účasti Těšnovic  
a starší přípravky HS Kroměříž. Ta předved-
la výborný fotbal. Ne nadarmo tito kluci 
poskytovali i rozhovory na ČT SPORT, když 
na turnaji v Čechách prohráli pouze jeden 
zápas, a to o gól proti Spartě Praha (možná 
jsme tak nevědomky viděli hrát na Rusavě 
nějakého budoucího ligového hráče).
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Starší přípravka:
Protože nám po sezoně tři kluci skončili v mladší přípravce (Tom Strýček, Honza 

Klement, Radim Janečka), přihlásili jsme mančaft o kategorii výše. V letošním roce nás 
čeká těžký úkol udržet kluky při jejich lásce k fotbalu, protože výsledkově nemůžeme čekat 
mnoho radosti. Podobně jako my jsou na tom pouze Rymice. Ostatní týmy (Chvalčov, 
Slavkov, Prusinovice) mají borce výrazně větší, starší, nám bohužel ročník 2010 úplně 
schází. Takže teď vydržet, za rok bude snad líp.

Zatím jsme podlehli Holešovu 5:13 a Prusinovicím 3:14, Rymice jsme porazili 6:3.

Mladší přípravka:
V této kategorii máme naopak čtyři kluky v té horní věkové kategorii (2012) plus 

Kubu Klementa (sice 2013, ale výkonnostně kvalitou převyšuje většinu nejen našich 
2012tek). Proto tento výběr bude zažívat radostných konců a vítězných pokřiků po zápase 
víc. V prvních čtyřech kolech i díky gólové explozi Kuby Mozoly (dvacet gólů ve čtyřech 
duelech) jsme zatím po těsných výsledcích vyhrávali -Prusinovice 6:2, Slavkov 16:14, 
Chvalčov 9:4, Mrlínek 6:5. Občas jsme góly docílili po pěkné akci, občas úplně náhodně, 
ale takový je nejen fotbalový život - o náhody v něm není nouze. Jako nedávno, stojím 
před rusavskou poštou, Lída Mikšánková pouští z rozhlasu Michala Tučného „už přijíždí 
poslední kovboj...“ na zastávce zastaví bus a z něj vysedá Zdeňa Bartošek... No pobavilo 
mě to víc, než když Lída pouští Vénu Neckáře „dobrou zprávu já přináším vám...“ a začne 
hlásit „poplatky za vodné stočné můžete zaplatit...“

Zpět k fotbalu. Výsledky u nejmenších přesto nejsou to úplně podstatné. Tuto ka-
tegorii jsme obsadili hlavně kvůli začátečníkům, kterých nám pár k naší radosti přibylo. 
Děti trénovaly i o prázdninách, před sezonou si střihly i dva přáteláčky proti Opatovicím 
(u nich jsme vyhráli 13:4, doma jsme nestačili po výsledku 8:14, góly Kuba Klement 9, 
Tonda Matela 4, Pavel Dresner a Tom Pavelec 3, Honzík Gregor 2), takže sportu zdar  
a fotbalu zvláště - jak zpívá Jaryn Nohavica.

Daniel Krajcar
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Zamotaní hasiči
Letošní rok je nejen pro náš sbor zamotaný a s komplikacemi nejen v řadách výjezdové 
jednotky, ale ještě více pro naše mladé hasiče. Při plánování akcí a různých činností SDH 
by nás ani ve snu nenapadlo, že se v letošním roce toho moc nepodaří.

Jsem ale rád, že jsme zvládli aspoň něco málo. 
Moc bych chtěl poděkovat všem, kteří nám přispívají 
do každoročního sběru železa. I to málo pro nás zna-
mená hodně. Většinu peněz investujeme do mladých 
hasičů, jak na novou výzbroj, tak na dresy a oblečení.

Bohužel situace nedovolila, aby se uspořádal 
seriál závodů Středomoravského poháru. I tak jsme 
se zvládli účastnit pěti pohárových soutěží se staršími 
žáky, na kterých se umístili: v Ludslavicích 16. místo, 
v Sazovicích 5. místo, v Tečovicích 9. místo, Rusava  
8. místo. Ale závěr soutěžní sezóny se opravdu povedl, 
protože z 27 družstev se umístili na 2. místě na noční 
soutěži v Záhlinicích. Jak jsem už zmínil, jsem moc 
rád, že se podařilo uspořádat soutěž i na Rusavě. Tato 
soutěž by i nadále měla pokračovat a je zařazena 
do Středomoravského poháru. Určitě musím zmínit 
mladší žáky, kterým jsme se nezvládli letos věnovat. 
Na začátku nám vše zkomplikoval covid a bohužel 
s nejistotou, jak vše bude, nezbývala energie zapojit 
do tréninků i mladší. V příštím roce určitě uděláme 
maximum, aby tito mladší, kteří mají zájem se věnovat 

činnosti požárního sportu, měli šanci soutěžit a reprezentovat nejen sbor, ale také obec.
Chtěl bych poděkovat všem sponzorům, kteří nás podpořili, abychom soutěž zvládli 

uspořádat i na Rusavě: obec Rusava, Rusavak s.r.o., KN Lumír s.r.o., Koliba Čecher, Trachea a.s., 
Restaurace U Hradilů - Zelená, SK Rusava.

Určitě musím vzpomenout akci, kterou jsme pořádali v minulých letech a mělo tomu 
být stejně i letos, a to Rusavské hasičské hry na rybníku pod Čecherem. Bohužel ani tato 
akce se nám nepodařila zorganizovat, neboť jsme museli vyklidit celou hasičárnu před 
plánovanou rekonstrukcí, která už začala. V příštích letech, pokud to bude jen trochu 
technicky možné, chceme tuto akci dál pořádat, ať se máme kde zasmát a dát si něco 
dobrého na zub. Doufám, že se tam za rok sejdeme a příjemně se pobavíme.

Přeji vám hodně sil a energie, ať tuhle situaci všichni zvládneme s úsměvem  
a potkáváme se nejen na akcích SDH.

Luboš Mikšánek 
starosta SDH Rusava 
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ZAJÍMAVOSTI ...Gruzie (část 3.)
Náboženství, sakrální stavby a víno
Při návštěvě Gruzie nelze téma náboženství 
opomenout. Jak by taky mohlo, když Gruzie je jedním z prvních křesťanských států na 
světě. Křesťanství bylo v Gruzii přijato již ve 4. století, kdy ho tehdejší král Miriam III. 
prohlásil za oficiální náboženství země. Krále Miriama III. přesvědčila sv. Nina (u nás 
známá jako sv. Kristýna). Byla údajně obdařena léčivými schopnostmi, kterými uzdravila 
králova syna a pomodlení k „Nininu bohu“ zase pomohlo ztracenému králi najít cestu 
zpět ke své lovecké družině. Svatá Nina je patronkou Gruzie a po celý svůj život šířila 
v Gruzii křesťanství.

V Gruzii působí Gruzínská pravoslavná církev, jež je i dnes zakotvená v gruzínské 
ústavě, která jinak udává nezávislost církve a státu. Gruzínská pravoslavná církev je auto-
kefální, což znamená, že je organizačně a právně nezávislá. Titul jejího nejvyššího před-
stavitele je katolikos patriarcha celé Gruzie, dnes je jím IIlia II. Gruzínskou pravoslavnou 
církev vyznává takřka 84 % Gruzínů a všude na vás dýchá její historie v podobě klášterů  
a kostelů nebo každodenních zvyků dnešních Gruzínců – ať už to jsou obrázky svatých na 
zdech, nošení křížků, či pověšené růžence na zrcátkách v autě. Největšími vyznavači jsou 
nejspíše taxikáři a jiní profesionální řidiči, kteří i při zběsilé jízdě po cestách necestách, 
vzájemném potrubování a mávání si z okýnka mají ještě čas se při každém výhledu na 
kdejakou kapličku pokřižovat.

Gruzínská krajina je poseta kostely 
a kláštery, úctyhodně starými a opřede-
nými pověstmi, ale i křesťanskými novo-
stavbami. Takovou je například katedrála 
Nejsvětější Trojice v Tbilisi (obrázek 1). 
Tato velkolepá katedrála byla postavena 
u příležitosti 1500letého výročí gruzínské 
autokefality a 2000letého výročí naroze-
ní Krista. První myšlenka postavit novou 
katedrálu se zrodila v roce 1989, základní 
kámen byl položen v  roce 1995, dokon-
čena byla v  roce 2004. Stavba byla pro-
vedena podle návrhu architekta Archila 
Mindiashviliho a byla sponzorována ano-
nymními příspěvky občanů.

Křesťanským symbolem Gruzie se stal kostel Nejsvětější Trojice v Gergeti ze 14. století, 
který je postaven na malé náhorní plošině tyčící se nad městečkem Stepancminda a záro-
veň v úpatí třetího nejvyššího vrcholu Gruzie – Kazbeku (5047 m n. m.), viz obrázek 2. Je 
tedy výchozím bodem pro horské dobyvatele a vyhledávaným cílem Gruzínů, ale i turistů. 
Kostel je vlastně komplexem několika gruzínsko-pravoslavných kostelů s oddělenou věží 
se zvonicí. Za doby SSSR zde byly zakázány bohoslužby. Dokonce pro zvýšení atraktivity 

Obr. 1 Katedrála Nejsvětější Trojice 
v Tbilisi.
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místa (což opravdu není třeba) zde byla 
postavena kabinková lanovka. Pohoršení 
obyvatelé Kazbegu ovšem lanovku strhli. 
Dnes je kostel aktivní, ale zároveň přístup-
ný turistům, kteří si sem mohou vystou-
pat horskou pěšinou s převýšením zhruba  
450 m nebo se mohou nechat dovézt te-
rénním taxíkem.

Když zabrousíme ještě více do histo-
rie, můžeme zmínit ještě například klášter 
Alaverdi (obrázek 3), který byl do výstav-
by katedrály Nejsvětější Trojice nejvyšší 
náboženskou budovou v  Gruzii díky své  
55 m vysoké věži s kupolí a šestnácti okny. 
Klášter pochází ze 6. století, katedrála ze 

století 11. Klášter se nachází v regionu Kachetie a od 11. století je pohřebištěm kache-
tinských králů. Klášter se aktivně opravuje a restauruje, aby byl i nadále dokladem umění 
historické gruzínské architektury. 

Alaverdský klášter je zajímavý i ruční výrobou tradičního vína zvaného „kvevri“, kte-
rou zde mniši udržují již od roku 1011. Vinné hrozny jsou rozmačkány bosýma nohama 
mnichů a vymačkaná šťáva se pak nechá kvasit v obřích hliněných nádobách. Alaverdské 
víno se jmenuje příznačně: 1011.

A co na víno říkají mniši? Víno léčí duši i tělo, dává velkou sílu a zažehne světlo  
ve vašem osobním chrámu.

Bára a Zdeněk Stachoňovi 

Obr. 2  Kostel Nejsvětější Trojce v Gergeti 
– v pozadí hora Kazbek

Obr. 3 Klášter Alaverdi
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Zemřel Stanislav Vykydal, drobný rychlík s mrzutým 
evropským stříbrem
Po delší nemoci zemřel v Brně ve věku 87 let bývalý basketbali-
sta Stanislav Vykydal. Člen stříbrné reprezentace z mistrovství 
Evropy v roce 1951. Byl i vítězem ligy se Zbrojovkou Brno, 
kterou později i pomáhal trénovat. Poslední rozloučení se 
konalo na brněnském Ústředním hřbitově. 

Piccolo Vykydalo, psaly o něm italské noviny při jedné 
z cest Zbrojovky po Evropě. Stanislav Vykydal vyrostl jen do 
výšky 171 centimetrů, pro svoji mrštnost a rychlost však byl 
ceněným basketbalistou. 

Za šest roků, co hrál nejvyšší soutěž, pomohl brněnskému 
mužstvu ke čtyřem ligovým titulům a nejcennější jeho medailí 
bylo stříbro z mistrovství Evropy v roce 1951. V Paříži prohráli 
Čechoslováci se Sovětským svazem o jediný bod a po kontroverzním závěru, proti němuž se 
vedení výpravy neodvážilo protestovat. S legendárním Zdeňkem Bobrovským, jemuž po skon-
čení kariéry dělal ve Zbrojovce asistenta trenéra, hrával Vykydal i fotbal za brněnské Heršpice.

„Během onoho slavného mistrovství Evropy se na palubovku coby benjamínek 
týmu prakticky nepodíval. To ale nebylo tím hlavním důvodem, proč se stříbrem nikdy 
nechlubil. Standa byl nesmírně skromný člověk, do kterého by nikdo neřekl, že jako 
basketbalista sjezdil půlku kontinentu a doma měl schované i hodinky s logem Realu 
Madrid jako jedno z ocenění,“ řekl o Vykydalovi jeho zeť Vladimír Polák, který zprávu  
o jeho úmrtí redakci MF DNES potvrdil.

Odchovanec brněnského basketbalu před několika lety poskytl cenné konzultace 
tvůrcům filmu Zlatý podraz, v jehož scénáři hraje stříbrné mistrovství Evropy výraznou 
roli. Sám ale film, přestože byl do kin uveden předloni, už neviděl.

„Moc se na film těšil, zhoršil se mu však zrak. Musel jsem mu děj filmu převyprávět. 
Myslím si, že se mu přes někde menší a jinde o něco větší výhrady líbil,“ uvedl Polák.

Jiří Punčochář, MF DNES
Foto z rodinného archivu: Vladimír Polák

Pařížská šalinkarta na celé mistrovství roku 1951 Paříž - Stanislav Vykydal třetí zleva
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Kolik ušetříme recyklací
Díky LCA studii jsme schopni vypočítat tzv. envi-
ronmentální vyúčtování, které vám prozradí úspory 
konkrétních surovin. Z  výsledků analýzy roku 2019 
vyplývá, že právě recyklací lze přispět svým dílem k úspoře zdrojů, kterých se na světě 
začíná nedostávat. 

32 800 000 l ropy 
Tolik ropy bylo ušetřeno recyklací elektrozařízení za rok 2019. Takové 
množství by stačilo na výrobu benzínu pro 134 cest autem z  Prahy  
do Pekingu a zpět.

7,5 miliardy litrů vody 
Ušetřil kolektivní systém ASEKOL za dobu existence. To odpovídá roční 
spotřebě vody všech obyvatel Plzně. 

60 000 000 kg CO2 
Tolik oxidu uhličitého nemuselo vzniknout při výrobě 
zcela nových výrobků.

2 300 512 MWh 
Ušetřená elektrická energie odpovídá produkci jaderné elektrárny 
Dukovany za 2 měsíce provozu.

www.asekol.cz

A na úplný závěr perličky z naší mateřské školy
Dominiček: „Paní učitelko, kolik je hodin?“
Pí uč.: „Půl jedné.“
Dominiček: „To je plný komín?“

Verunka: „Paní učitelko, kde je Vašík a Stanik?
Pí uč.: „Jsou nemocní.“
Verunka: „Mají koronavirus?“
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Volby do zastupitelstev krajů konané dne 2. 10. – 3. 10. 2020
Kraj: Zlínský kraj
Okres: Kroměříž
Obec: Rusava

Výsledky hlasování – Obec Rusava – souhrnné informace

Voliči 
v seznamu

Vydané
 obálky

Volební
 účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné 
hlasy

% platných 
hlasů

479 168 35,07 168 166 98,81

Kandidátní listina Platné hlasy

číslo název celkem v %

5 Demokratická strana zelených 0 0,00

6 Trikolóra, Soukromníci, NEZ 5 3,01

7 STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 12 7,22

12 KDU-ČSL 27 16,26

16 Svoboda a př. demokracie (SPD) 24 14,45

19 Česká pirátská strana 18 10,84

22 Moravané 3 1,80

33 Občanská demokratická strana 13 7,83

40 SPR-REP. STR. ČECH, MORAVY, SLEZ. 0 0,00

45 Česká strana sociálně demokratická 19 11,44

50 ANO 2011 40 24,09

63 Komunistická strana Čech a Moravy 5 3,01

67 Volte Pravý Blok www.cibulka.net 0 0,00

82 ROZUMNÍ - Petr Hannig 0 0,00

Celé výsledy hlasování v obci Rusava najdete na Úřední desce obecního úřadu nebo více 
na webových stránkách www.volby.cz.

-LM
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Tajenka vám tentokrát doplní vtipný úvod Daniela Krajcara k příspěvku o rusavském fotbalu. Vyluštíte-li 
křížovku, vystřihněte a vyplňte kupon na zadní straně a odevzdejte jej v kanceláři nebo do schránky     
na mřížích ve vestibulu obecního úřadu na Rusavě do 31. 10. 2020. Ze správných odpovědí vylosujeme 
na nejbližším zasedání obecní rady tři výherce, kteří získají jednodenní vstupenku na koupaliště Rusava 
pro sezónu 2021. 
 

 ČÁST 
CHŮZE 

1. DÍL 
TAJENKY 

POMŮCKA: 
ÁS 

AUN 
OBRÁCENÉ DOPISY JISTĚ 

(SLOV.) 
SPZ 

LOUN 
INIC. HER. 
ILLÍKOVÉ BRZKÁ OSTRÝ 

PŘÍZVUK 1000 KG 

INIC. TEN. 
PLÍŠKOVÉ   OPRACOVAT 

PILNÍKEM         

SPZ 
ROKYCAN   

2. DÍL 
TAJENKY         ŽENSKÉ 

JMÉNO 

SFÉRY        
NORSKÉ 

SÍDLO    
UNIKNUTÍ 

OBKROČMO       
ČÁST 

OBLIČEJE     ČESKÝ 
HOKEJISTA 

POMŮCKA: 
ENN 

POPELNICE 
    

PSÍ 
JMÉNO    PATŘÍCÍ 

DANĚ 
BIBLICKÁ 

HORA ŽENSKÉ 
JMÉNO VÝKAL 

TRUDOVINA     
TROJICE 

      JEMENSKÝ 
PŘÍSTAV 

SPZ 
DOMAŽLIC    

LIHOVINA 
Z  RÝŽE     

JEDNOTKA 
PLOCHY   ANÝZ 

(SLOV.) 
ČESKÝ 
HEREC 

ČTYŘI 
(ŘÍM.)   

TRUMF 
V  BRIDŽI     

TURECKÁ 
TISK. AG.    

PEČOVAT SPZ 
ZVOLENA 

NA  DNEŠEK       
AFRICKÝ 

STÁT     OBYVATEL 
ILAVY 

PLEMENO 
KRÁLÍKA      

3. DÍL 
TAJENKY      4. DÍL 
TAJENKY 

POMŮCKA: 
HNA 

RÝNSKÁ 
PLAVIDLA 

INIC. HER. 
ZAVALA   

CEKAT 
      

REVOLVER POBÍDKA 
OTĚŽEMI 

JEDNÁNÍ    
ALČA 

   INIC. HIST. 
VÁCLAVKA 

AUTONOM. 
OBLAST   

MENŠÍ 
DOBYTEK     SEVERSKÝ 

BŮH 

ČÁST 
KLAVÍRU        

KÓD LET. 
TIMMINS    UKAZOVACÍ 

ZÁJMENO    
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